### Esercizio 67

1. Legati propter propinquitatem et celeritatem hostium nihil (= non) iam Caesaris imperium exspectabant, sed per se, quae videbantur, administrabant. — 2. Felix est non qui videtur esse aliis, sed qui sibi. — 3. Romani regem nisi ab ipsis creatum passuri non esse videbantur. — 4. Neptuni irā decem annos Ulixes prohibitus est in Ithaca pedem ponere; sed postremo. Minerva iuvante, domum redire potuit. — 5. Cum Rhea Silvia Romulum et Remum peperisset, rex Amulius iussit duos pueros ad Tiberim exponi. — 6. Scipio, cum post pugnam apud Zamam Romanam redisset atque maximum triumphum egisset, Africanus ex eo proelio appellari coeptus est. — 7. Magnā memoriā videtur praeditus fuisse Theodectes, Isocratis et Aristotelis discipulus, qui multos versus semel auditos protinus dicitur reddidisse (reddo, 3<sup>a</sup> = ripetere). — 8. Mater Phalaridis sibi visa est per somnum deorum simulacra videre quae ipsa domi posuerat: ex iis Mercurius e patera, quam manu tenebat, sanguinem visus est fundere. — 9. Memoriae proditum est Codrum ultimum Atheniensium regem fuisse. — 10. Multi, qui honesti videntur, saepe, occasione oblata, longe alios se praebent.

### Esercizio 68

1. Si narra che il poeta Simonide, essendo sul punto di imbarcarsi, fu ammonito in sogno dallo spirito di un morto, cui egli aveva dato sepoltura, di non partire: così fu salvo. — 2. Si comandò ai soldati di fortificare l'accampamento con fossi e pali acuminati per non essere aggrediti di sorpresa dal nemico. — 3. Nel giorno in cui si combatté a Canne parve a tutti che la fortuna della guerra avesse abbandonato le parti dei Romani. — 4. Dopo la battaglia del Metauro e la morte del fratello Asdrubale, ad Annibale parve bene di abbandonare l'Italia. — 5. È noto che ai cittadini romani era vietato entrare in città armati. — 6. Sembra che la vera causa della seconda guerra punica sia stato non l'assedio di Sagunto, ma l'implacabile odio di Annibale contro il popolo romano. — 7. Morto Romolo, fu eletto re Numa Pompilio, che diede sagge leggi al popolo romano. — 8. Si deve ritenere che Menenio Agrippa fosse un abile oratore, se (= *siquidem*) parlò tanto bene da convincere la plebe romana, che dapprima sembrava non volesse ascoltare nessuno. — 9. Pericle fu ammirato da tutti come oratore: di lui si disse infatti che con la sua eloquenza folgorava e tuonava. — 10. Ad Enea dormiente parve di vedere l'ombra di Ettore, il quale piangendo gli ordinò di fuggire da Troia con i suoi familiari e di cercare una nuova patria.